

اخبار دیپلماسی

امیر عبدالهیان:

سوریه به نداد مقابله با ترور ریسم تبدیل شده‌است

فیصل مقداد، قائم‌مقام وزیر خارجه سوریه که برای رایزنی پیرامون تحولات سوریه به کشورمان سفر کرده است با حسین امیرعبدالهیان معاون عربی و آفریقای وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایسنا، امیرعبدالهیان در این دیدار مسأله سوریه را جزو اهتمامات جمهوری اسلامی ایران دانست و علت پایداری سوریه در خلال چهار سال بحران را ایستادگی و مقاومت سوریه ذکر کرد و افزود: سوریه به‌امروز به‌عنوان یک نماد در جهان اسلام و عرب در مقابله با تروریسم و افراط‌گرایی تبدیل شده‌است. وی تأکید کرد: آمریکا و غرب اکنون به این جمع‌بندی رسیده‌اند که در هر روند سیاسی بر برخورد واقع‌بینانه با حل سیاسی در سوریه ضروری‌است.

معاون وزیر خارجه کشورمان با تأکید بر این که باید دستاوردهای میدانی در مبارز با تروریسم در سوریه را با ابتکارات سیاسی تثبیت کرد، اینکار عمل مسکو برای برگرزی نشست تمهیدی گفت‌وگوی فراگیر ملی را گامی متناسب با طرح چهار ماده‌ای ارایه شده از سوی وزیر خارجه ایران و در راستای حل سیاسی بحران سوریه دانست و افزود: ایده آشتی ملی که از سوی رئیس جمهوری سوریه مورد تأکید قرار گرفته است، نیز ایده واقع‌بینانه‌برای تحقق حل بحران است.

امیر عبدالهیان نامیدن سال ۲۰۱۵ از سوی مقامات سوریه به‌عنوان سال خروج از بحران و اخراج تروریست‌ها را رویکردی مهم و دارای تأثیر در داخل و خارج سوریه دانست و برنامه‌ریزی برای بازگشت آوارگان به کشور را مهم خواند. با اشاره به اقدام آمریکا و برخی متحدانش برای آموزش و تسلیح معارضه به‌اصطلاح معتدل بر ضرورت اقدام سازمان ملل برای جلوگیری از این مسأله که تضعیف‌کننده راهکار سیاسی و تقویت‌کننده تروریسم می‌باشد تأکید کرد. فیصل مقداد قائم‌مقام وزیر خارجه سوریه نیز در خصوص برگیری‌ها در کشورش گفت «بحران سوریه از همان ابتدا یک توطئه خارجی بود. سعی کردند معارضه را مسلح کنند و با کشتن مردم به دنبال این بودند تا نظام سوریه و ارتش را منته به کشتار و قتل مردم کنند» وی تأکید کرد: ماه‌های پیروزی پیش می‌رویم و این پیروزی‌ها به دلیل حمایت‌های دوستان واقعی سوریه به‌خصوص جمهوری اسلامی ایران است.

- بعیدی‌نژاد:

در صورت اعمال تحریم‌های جدید شمار سانتر فیزوژها را افزایش می‌دهیم

حمید بعیدی‌نژاد مدیر کل امور سیاسی و امنیت بین‌المللی وزارت امور خارجه کشورمان اعلام کرد: ایران متعهد شده‌است در صورتی که آمریکا تحریم‌های جدیدی را علیه این کشور اعمال کند، شمار سانتر فیزوژهای غنی‌سازی اورانیوم را افزایش دهد. به گزارش ایرنا، بعیدی‌نژاد روز پنجشنبه در نشست خبری در سفارت ایران در مسکو خاطر نشان کرد: در صورتی که آمریکا تحریم‌های جدیدی در مورد ایران اعمال کند، تهران شمار سانتر فیزوژهای غنی‌سازی اورانیوم را افزایش خواهد داد. بعیدی‌نژاد افزود: طبیعی است که اگر در مورد برنامه هسته‌ای توافق حاصل نشود دو طرف به مواضع پیشین خود بازمی‌گردند. وی ادامه داد: ایران به توسعه برنامه هسته‌ای خود ادامه خواهد داد و دستگاه‌های سانتر فیزوژ بیشتری نصب خواهیم کرد.

در خواست آمریکا برای افزایش جریمه شرکت فوکر به اتهام نقض تحریم‌های ایران

دادگاهی در آمریکا خواستار جریمه نقدی سنگین‌تر برای شرکت هواپیمایی فوکر شد که پیشتر به نقض تحریم‌های آمریکا علیه ایران متهم شده بود. به گزارش ایسنا دادگاهی در آمریکا روز پنجشنبه طی حکمی اعلام کرد توافق میان شرکت هواپیمایی فوکر و وزارت دادگستری آمریکا که در آن قرار شده بود این شرکت به اتهام نقض تحریم‌های ایران ۲۱ میلیون دلار جریمه پرداخت کند نامناسب است. فوکر که یک شرکت هلندی ارایه‌دهنده خدمات هوایی است در ژوئن ۲۰۱۲ در توافقی با وزارت دادگستری آمریکا پذیرفت که برای رفع این اتهامات ۲۱ میلیون دلار جریمه نقدی پرداخت کند. آمریکا این کشور را متهم کرد بود که در طول سال‌ها به‌طور عمد تحریم‌ها علیه ایران، سوخان و میانمار را نقض کرده و سودی برابر با ۲۱ میلیون دلار به دست آورده‌است.

تحریم سخترانی نتانیاهو از سوی نمایندگان کنگره آمریکا

دو عضو دموکرات کنگره آمریکا خبر دادند که به دلیل مخالفت با اقدام رئیس‌جمهور یواژاوا، مجلس نمایندگان در دعوت از نتانیاهو بدون مشورت با کاخ سفید، سخنرانی وی را بایکوت می‌کنند. به گزارش فارس، دو عضو ارشد دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا به نام‌های «جرج کنتانتز فیلد» از ایالت کارولینای شمالی و «جان رابرت لوتیز» از یالت نتانیاهو در کنگره این کشور شک‌کنمی کنند. این دو نماینده کنگره با بیان اینکه تصمیم آن‌ها برای بایکوت کردن سخنرانی نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی دربار ایران در کنگره، «تصمیم شخصی» بوده و بخشی از طرح بایکوت این سخنرانی توسط دموکرات‌ها نبوده‌است.

مذاکرات هسته‌ای در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ

◀ **ظریف: در مونیخ مذاکرات را پیش می‌بریم**



شهریوند| کنفرانس امنیتی سالانه در شرایطی که خشونت در غرب اوکراین و خاورمیانه در روزهای اخیر رو به افزایش است آغاز شد. در جریان این کنفرانس نزدیک به ۴۰۰ سیاستمدار و کارشناس خارجی ۳ روز به جست‌وجوی راهی برای خروج از بحران‌های فعلی می‌پردازند. این در حالی است که دیدار مقامات وزارت خارجه ایران و ۵۰+۱ ادامه گفت‌وگوهای هسته‌ای در حاشیه این کنفرانس نیز از دیگر جنبه‌های پراهمیت کنفرانس مونیخ به محسوب می‌شود.

خبرگزاری‌های داخلی روز گذشته از سفر محمد جواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان به مونیخ و در رأس تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران خبر دادند.

عباس عراقچی و مجید تخت‌ناتجی به‌عنوان معاونان وزیر خارجه همچنین حمیدبعیدی‌نژاد نیز به‌عنوان رئیس تیم کارشناسی هیأت‌مذاکره‌کننده در سفر به آلمان، محمدجواد ظریف را همراهی کرده‌اند. محمدجواد ظریف پیش از عزیمت به مونیخ در خصوص برنامه تیم مذاکره‌کننده ایران در آلمان گفت: «قرار است در اجلاس مونیخ با همه طرف‌ها به صورت دو جانبه مذاکرات مفصل داشته‌باشیم». وزیر امور خارجه ایران در روز پنجشنبه و در جمع خبرنگاران گفت: «گفت‌وگوها جمع‌بمذاذظهر دربدو ورودم به مونیخ آغاز می‌شود که در حال برنامه‌ریزی برای آن هستیم و ساعات دقیقش معلوم نیست». ظریف در پاسخ به سوالی در خصوص انجام توافق هسته‌ای در این نشست گفت: «چون همه نیستند نمی‌توان توافق سیاسی انجام داد، در مونیخ تنها مذاکرات راه‌ج‌لوپیش می‌بریم».

پیش از آغاز این کنفرانس، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز از دیدار جان کسری و محمد جواد ظریف در مونیخ خبر داد. جن ساکی ضمن تأیید دیدار این ۲ عنوان کرد که این دیدیلمات‌ها به رایزنی در خصوص مذاکرات هسته‌ای میان ایران و گروه ۵+۱ خواهند پرداخت. جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا روز پنجشنبه وارد مونیخ شد. جان کری امروز نیز با سرگئی لوروف، همتای روس خود دیدار و در خصوص موضوعاتی نظیر بحران سوریه و اوکراین و همچنین برنامه هسته‌ای ایران گفت‌وگو خواهد کرد.

وزارت خارجه آلمان نیز روز گذشته از دیدار دو جانبه محمدجواد ظریف با فرانک والتر اشتاین و مایر وزیر خارجه آلمان خبر داد.

صدراعظم آلمان، رئیس جمهوری فنلاند، روسای جمهوری لیتوانی و استونی، نخست‌وزیران عراق و لبنان، دبیرکل ناتو، رئیس پارلمان اروپا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، عضو ارشد

شورای دولتی چین و وزرای خارجه روسیه و کره‌جنوبی مقامات حاضر در نشست‌امسال کنفرانس امنیتی مونیخ هستند.

کنفرانس امنیتی مونیخ امسال در حالی برگزار می‌شود که کارکرد راه‌حل دیپلماتیک در اوکراین نیز به روز کمرنگ‌تر می‌شود و جایات اخیر داعش در سراسر عراق و دشمنی در خاورمیانه دامن می‌زند، با این حال بسیاری امیدوارند با گردهمایی

سیاستمداران جهان در مونیخ گشایشی در بحران‌های اخیر جهان حاصل شود که مقابله‌با داعش در سوریه و عراق و جنگ داخلی در شرق اوکراین، قدرت گرفتن گروه‌های افراطی در آفریقا و افزایش حملات تروریستی در جهان تنها بخشی از آن است. «پولگاتنگ اخیر یشنگر»، ریاست کنفرانس امنیتی

مونیخ در گفت‌وگو با خبرگزاری آلمانی دوپچه‌وله عنوان کرد: «هر پویاشی نظم جهانی» کنفرانس اخیر در تحت تأثیر خود قرار داده‌است. ایشنگر در این خصوص گفت: «هر اندازه که بحران جدی‌تر باشد، اهمیت این کنفرانس نیز برای دیپلمات‌هایی که به‌دنبال یافتن راه‌حلی برای درگیری‌ها هستند بیشتر خواهد بود».

۲۰ تن از ایران کشورها و دولت‌ها به همراه ۶۰ تن از وزرای دفاع و خارجه به‌همراه جمعی از متخصصان این نشست فرصتی کافی برای بررسی مسائل مختلف خواهند یافت. این در حالی است که علاوه بر مباحث ونشست‌های رسمی این کنفرانس، گفت‌وگوهای دیگری نیز در حاشیه این نشست صورت خواهد گرفت.

در نشست‌امسال «پروپروشتکو» رئیس جمهوری اوکراین و سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه که باز یگران اصلی بحران اوکراین هستند نیز با یکدیگر مواجه خواهند شد تا شاید عصر یخبندان در روابط روسیه و غرب به پایان خود نزدیک شود.

بدون شک تشدید خشونت‌ها در اوکراین یکی از محورهای اصلی کنفرانس مونیخ خواهد بود و این درحالی است که آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان به همراه فرانسوا اولاند، رئیس جمهوری فرانسه پیش از آغاز این کنفرانس با پترو پوروشنکو در کی‌یف و ولادیمیر پوتین در روسیه دیدار کرد.

آنگلا مرکل روز گذشته در این خصوص گفت هنوز مشخص نیست که سفر وی و فرانسوا اولاند رئیس جمهوری فرانسه به مسکو، به‌اندیش پس در شرق اوکراین منجر شود. فرانسوا اولاند که در سفر به مسکو مرکل را همراهی می‌کرد نیز هدف پاریس را دستیابی به توافقی جامع برای حل‌وفصل بحران شرق اروپا خواهد.

کنفرانس مونیخ در دوران اخیر به یکی از مجامع بین‌المللی مهم در عرصه‌امنیت جهانی تبدیل شده

و هر سال به‌طور ویژه به یک موضوع مهم امنیتی بین‌المللی می‌پردازد. در کنفرانس مونیخ تصمیمی اتخاذ نمی‌شود و صرفاً این اجلاس برای اظهار نظر، رایزنی و دیدارهای سیاسی بر گزار می‌شود. هزینه‌های این کنفرانس توسط وزارت دفاع آلمان و کمک‌های مالی صنایع تسلیحاتی تأمین می‌شود. دوران جدید کنفرانس امنیتی مونیخ از سال ۱۹۹۹، یعنی از سسی و پنجمین کنفرانس تحت سرپرستی «هورست تلچیک»، با تغییراتی مواجه بوده‌است. از جمله درهای کنفرانس برای نخستین‌بار به روی نمایندگان کشورهای اروپای مرکزی و شرقی و همچنین تجار و بازرگانان گنوده شد. در همین حال، تعداد هیات‌های آمریکایی حضور یافته شده به کنفرانس، خصوصاً هیات‌هایی از کنگره آمریکا افزایش یافت. از طرف دیگر، مسائل مربوط به قاره آسیا تا توجه به الزامات سیاست‌امنیت جهانی نیز در موضوعات کنفرانس گنجانده شد.

بر این اساس در ترویرسم بین‌الملل، بحران عراق، چالش‌های چین، ژاپن و هند تاکنون به‌طور منظم در کنفرانس شرکت می‌کنند. همچنین موضوعاتی مانند مشارکت کشورهای دو سوی اتلانتیک در قرن جدید، تروریسم بین‌الملل، بحران عراق، چالش‌های امنیتی در خاورمیانه، گسترش ناتو در دستور کار اجلاس‌های سالانه کنفرانس مونیخ قرار گرفته‌اند.

● ● ●

مرگ ۵۰ تروریست داعش در حمله نیروی هوایی ارتش اردن

◀ **وزیر خارجه اردن: این آغاز انتقام است**

تسلیمات تروریستی و همچنین مراکز آموزشی و انبارهای مهمات و اسلحه آنان را بمباران کرد. علاوه بر حملات به موصل، نیروی هوایی اردن مراکز داعش در مناطق دیگری از جمله استان الانبار در غرب عراق را نیز هدف قرار داد. بنا بر آمار غیررسمی در حملات اردن در عراق ۵۰ عضو داعش از پای درآمده‌اند.

همچنین رئیس مجلس نمایندگان آمریکا نیز تسریع در کمک نظامی به اردن و تصویب قانون استفاده از نیروی نظامی علیه داعش را خواستار شد. جان بوئتر در جمع خبرنگاران گفت: «اردن یکی از همپیمان‌های نزدیک ما در منطقه‌است. اقدامات بسیاری در دست اجراء است اما تسریع این روند به اردن که در حال حاضر به این کمک‌ها نیاز زیادی دارد، یاری خواهد رساند. من فکر می‌کنم که همه اعضای کنگره این مسأله را تأیید خواهند کرد.»

چه کسی از توافق هسته‌ای می‌ترسد؟

همواره چشم نگران واکنش‌های داخلی به عملکرد نمی‌خواهم وارد بحث مذاکرات هسته‌ای شوم. این قضیه مسئول دارد. خودشان می‌دانند. ممکن است راه‌های مختلفی باشد و شاید راه‌های بهتری هم باشد. کل کاری به آن ندارم. دخالتی هم ندارم.» با روی کار آمدن دولت یازدهم و به واسطه شعارهای انتخاباتی حسن روحانی در خصوص تلاش برای رفع تحریم‌ها و آرای مردمی به او در انتخابات، پرونده مذاکرات هسته‌ای بار دیگر به وزارت خارجه بازگشت و تیمی متبصر از وزرات خارجه عهده دار ادامه مذاکرات شد. این مسئولیت البته برای جواد ظریف وزارت‌امور خارجه، فشارهایی را نیز به ارمان آورد. نقدهای بی‌محبا و بعضاً فاقد اصول استنباطی و استنتاجی، اگر چه در بسیاری از موارد در پاسخ‌های منطقی وزارت امور خارجه مواجه شد، اما در برخی از موارد نیز به‌وضوح موجبات دلخوری وزیر امور خارجه را فراهم کرد. به‌رغم حمایت‌های فراخوردی در مذاکرات گذشته هسته‌ای و به‌رغم این که ایشان اعضای تیم را «چه‌های انقلاب» نامیدند، نقدها نه تنها منصفانه نشد بلکه روند تجربی را در پیش گرفت. منتقدان کم‌الصف اما همواره در نقدهایشان از یک نکته غفلت کرده‌اند و آن این که اعمال فشار غیر معمول بر تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای، حرکت در جهت تضعیف مقام معظم رهبری است. وقتی تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در مذاکراتی دشوار و بسیار فنی با ۶ قدرت جهانی بر سر میز می‌نشیند، مجبور باشد

اخبار جهان

تشکیل شورای ریاستی از سوی حوثی‌ها در یمن

حوثی‌ها به گروه‌های سیاسی یعنی ۳ روزه مهلت داده بودند تا خلافت‌ر ناشی از استعفای رئیس جمهوری و نخست‌وزیر را بپس کنند وگرنه حوثی‌ها خود شورایی ریاستی برای اداره امور تشکیل می‌دهند. بنا به گفته منابع نزدیک به انصارالله یمن، این گروه با اعلام احکامی که در شبکه‌های تلویزیونی یمن نیز به اطلاع عموم می‌رسد، شورای ریاستی تشکیل می‌دهند که این شورا به مدت ۳ ماه اداره یمن را به دست می‌گیرد تا کشور به دلیل خلافت‌ر و حاضر نشدن کارکنان دولتی بر سر کارهای خود، آسیب نبیند. این در حالی بود که ۹ جناح سیاسی یمن روز پنجشنبه با تشکیل شورای ریاستی متشکل از ۵ عضو موافقت کردند. اما با وجود توافق اولیه احزاب یمنی برای تشکیل شورای ریاستی، مذاکرات پیرامون جزئیات این توافق و افتتاح دیگر احزاب برای پیوستن به آن به شکست انجامید و ادامه مذاکرات به امروز موکول شد. در نشست روز پنجشنبه احزاب یمنی که زیر نظر سازمان ملل انجام شد، ریاست شورای مذکور به «علی ناصر محمد» رئیس جمهوری «جمهوری یمن جنوبی» که با وحدت‌دویم در سال ۱۹۹۰ متحل شده‌سپرده شد. این توافق پس از پایان ضرب‌الاجل حوثی‌ها در روز چهارشنبه، حاصل شد.

-

هشدار روسیه به ناتو در خصوص تحویل سلاح به اوکراین

«الکساندر گروشکو»، نماینده روسیه در ناتو، این سازمان را از ارسال تسلیحات به اوکراین بحرذر داشت. به گزارش ایرنا رسانه‌های روسی، گروشکو روز جمعه به خبرنگاران گفت: در صورتی که ناتو تصمیم بگیرد تسلیحات مرگبار به اوکراین ارسال کند، این مسأله پیامدهای غیر قابل پیش‌بینی به دنبال خواهد داشت. وی هشدار داد که ارسال تسلیحات مرگبار به اوکراین باعث ادامه جنگ ارتش این کشور باشه.نظامیان در مناطق دونتسک و لوهانسک خواهد شد. گروشکو گفت: در هر حال اعلام می‌کنیم که تحویل تسلیحات به اوکراین غیر قابل قبول است و موجب وخامت اوضاع این کشور و تشدید مناقشه خواهد شد و عواقب بسیار خطرناک و غیر قابل پیش‌بینی به دنبال خواهد داشت.

-

تأکید مصر و نروژ به اهدا کنندگان بین‌المللی کمک به غزه

نروژ و مصر به اهدا کنندگان بین‌المللی تأکید کردند تا به تعهداتشان در تأمین ۴ میلیارد دلار کمک به فلسطین پس از جنگ ۲۰۱۲ غزه پایبند بمانند. به گزارش روتیتر، مصر و نروژ که در اکتبر ۲۰۱۴ کنفرانسی را برای بازسازی غزه برگزار کرده‌بودند، در یک نامه سرگشاده به اهدا کنندگان نوشتند که باید به یاری‌کده غزه به خاطر کندی روند بازسازی این منطقه در رنج و عذاب هستند. «سامح شکری»، وزیر امور خارجه مصر گفت: قاهره واسلو بر این باورند که ضرورت دارد به اهدا کنندگان یادآور شوند که باید به تعهداتشان در پرداخت پول برای بازسازی غزه پایبند بمانند. اگرچه تعدادی از اهدا کنندگان از کشورهای حوزه خلیج فارس بوده و به خاطر کاهش قیمت جهانی نفت خود در معیقه هستند. «یورگ برنده»، وزیر امور خارجه نروژ نیز در یک کنفرانس خبری گفت: هیچ‌کس به ما نگفته که اهدا کنندگان به تعهدات خود در قبال پرداخت این پول عمل نکرده‌اند. اما به خاطر کاهش قیمت نفت و مسائل در کشورها در کشورهای حوزه خلیج فارس، احتمال سهل‌انگاری در پرداخت این مبلغ وجود دارد.

-

توافق کی‌یف و جدایی‌طلبان برای تخلیه ۲ شهر در شرق اوکراین

تخلیه ساکنان دو شهر «دبالتسوا» و «گلگورسک» در استان دونتسک در شرق اوکراین روز گذشته با توافق شبه‌نظامیان و نیروهای اوکراینی آغاز شد. به گزارش ایرنا، ساکنان شهرهای دبالتسوا و گلگورسک یک خودروهای شخصی و اتوبوس های عمومی که از طرف جدایی طلبان از سال شده است با اختیار خود به دونتسک که در اختیار شبه‌نظامیان قرار دارد یا از تیموفسک که تحت کنترل نیروهای اوکراینی است رهسپار می‌شوند. دبالتسوا و گلگورسک در هفته‌های اخیر صحنه درگیری‌های خونین میان نیروهای اوکراینی و شبه‌نظامیان بوده‌است و ده‌ها نفر از نیروهای دو طرف در این زدو خورد کشته شده‌اند.

-

مخالفت چین با دیدار مقامات کشورها با «الای لاما»

چین بار دیگر نسبت به حضور «الای لاما» رهبر تبعیدی بوداییان تبت در آمریکا واکنش نشان داد و اعلام کرد که با هر گونه دیدار کشورهای این فرد مخالف است. به گزارش ایرنا، مراتب اعتراض چین روز جمعه از سوی «هونگ لی» سخنگوی وزارت امور خارجه این کشور در پکن اعلام شد. وی گفت پکن مخالف دعوت از «الای لاما» توسط روسیه و دخالت در امور داخلی خود است. سخنگوی وزارت امور خارجه چین «الای لاما» را یک تبعیدی سیاسی نامید که با استفاده از مسائل مذهبی، فعالیت‌های جدایی طلبانه ضد چینی را در پیش گرفته‌است. «ویاما» و «الای لاما» تاکنون چندین بار با یکدیگر دیدار کرده‌اند که این موضوع هر بار خشم و اعتراض چین را در پی داشته‌است.